est potestas Domini, tanta maiestas. Secreta tenebrarum sub eius luce detecta sunt, sacerdotem Dei nec occulta crimina sefellerūt. Hoc circa infantem, quæ ad loquendum alienum circa se crimen necdum habuit ætatem. Narrat quoque simile quiddam de adulta, subdens:

At uerò ea quæ ætate prouecta, & in annis adultioribus constituta, sacrificantibus latenter obrepfit, non cibum sed gladium sibi sumens, & uelut quædã uenena lethalia intra fauces & pectus admittens, angi & anima exæstuante cõcludi postmodum cœpit, & pressuram non iam persecutionis sed delicti sui passa, palpitans & tremens concidit: impunitum diu non fuit, nec occultum dissimulatæ conscientiæ crimen: quæ sefellerat hominem, Deum sensit ultorem. Hæc Cyprianus.

Enimuero qui dignè edit carnem Christi, & bibit eius sanguinem, manet in Christo, & Christi Ioan. 6. in eo. Cæterum qui indignè corpus Domini & sanguinem intra fauces recipere audet, ad iudiciũ sibi illud sumit: in os enim maligni intrat I. Cor. II. ut iudicet, sed non ut ibi maneat.

Porrò in Eucharistia, nos ueritatem corporis & sanguinis Christi sumere, manifestum est ex Nicæna Synodo, cuius ipsa uerba sequuntur:

Ἐπὶ τῆς θείας εὐχαριστίας πάλιν ἀφ' ἑαυτοῦ, μή τῷ αὐτοῦ σώματι
ἄρα καὶ τῷ ποτήριον τοῦ ποτηρίου αὐτοῦ ἕρμευ, ἀλλ' ἐν-ἑαυτοῦ
ἑαυτὸ πλὴν διαίτησιν, ἵνα καὶ τοῦ σώματος ἑαυτοῦ

DE VERIT. CORP. ET SANG. DO.

ἴτε, ᾧ ἄμφοι τοῦ ἁγίου πνεύματος τὴν ἀμαρτίαν τοῦ πνεύματος,
 ἀφ' οὗτος ἕως τῆς ἡμέρας συνόμενοι, καὶ τὸ πνεῦμα αὐτοῦ σῶμα,
 καὶ αἷμα ἀληθοῦς λαμβάνοντες ἑμαῖς, πιστῶς τῶν τε ἁγίων
 τῶν τε ἡμῶν ἀκατάστατος σύμβολα. διὰ τοῦτο γὰρ οὐκ ἔστι πολλὸ
 λαμβάνοντες, ἀλλ' ὁλόγισι, ἵνα γινώσκωμεν ὅτι οὐκ ἔστι πλεονασμὸς,
 ἀλλ' ὅτι ἀρισμὸς.

Iterum etiam hic in diuina mensa, ne humili-
 ter intēti simus ad propositum panem, & pocu-
 lum, sed attollentes mentem, fide intelligamus
 situm in sacra illa mensa, agnum illum Dei, tol-
 lentem peccata mundi, incruentē à sacerdotibus
immolatum, & preciosum ipsius corpus & san-
guinem nos uerē sumentes, credere hæc esse no-
 stræ resurrectionis symbola: propter hoc enim
 neq; multum accipimus, sed parum, ut sciamus
 quòd non satietati, sed sanctimoniæ sumimus.

At Oecolampadius postquam in Eucharistia
 à catholicæ Ecclesiæ sententia desciiuit, cernens
 inter cætera ueritatis propugnacula, præcipuè
 concilium Nicenum, uniuersis sacramentario-
 rum machinis fortiter obstare, cūm dicit in sacra
 illa mensa iacere agnum illum Dei tollentē pec-
 cata mundi, incruentē à sacerdotibus immolatū,
 & nos preciosum ipsius corpus & sanguinē ue-
rē sumere: quæ uerba manifestè uiuificum & in-
 cruentum ecclesiæ sacrificium in Eucharistia cō-
 firmant, fretus quòd Græcæ linguæ peritus esset,
 se facile posse simplicibus subdola interpretatio-
 ne mentis aciem perstringere, atque à uero sensu
 in sua

in sua deliramenta abducere, sic uerba illa Græca *ἀσπίτως καὶ ἄσπυλον ἵπταρ θύειν*, Latinè uertit, qui non uictimarum more à sacerdotibus sacrificatur. Qua uersione de particula illa priuatiua *ἀ* in aduerbio *ἀσπίτως* quod incruentè, hoc est absq; mactatione, absque cruore significat, negationè faciens atque ad sacrificium referens: id quod Concilium affirmat, mira uafricia negare molitur, quasi nullum sit sacrificium in Eucharistia, cum tamè Concilium apertè testetur post semel in cruce peractam unica oblatione cruenta æternam redemptionem, nunc usque ad secundum aduentū sacrificium uiuificum noui testamēti, in Eucharistia incruentum superesse: in qua præsens adest ipse Christus, iā non amplius moriēs, *Rom. 6.* nostram gratiarum actionem patri offerēs nōque sua membra agnoscens. Quod sane sacrificium frequentātes, filij Dei & Christi cohæredes *Rom. 8.* efficimur, & capiti nostro Christo cōiungimur.

Hic Oecolampadius multa uerba in uanum effudit, contendens omnia constare fide in Christum passum, nō fide qua humiliter sentimus in pane corpus Christi latēs, sic enim loquitur. At Concilium cōtra manifeste admonet, ne humiliter intenti simus ad propositum panem & poculum, quæ sensibus obiecta sunt, sed fide intelligamus positum in sacra illa mensa agnum Dei tollentem peccata mūdi, à sacerdotibus absque mactatione immolatū, & preciosum ipsius cor-

DE VERIT. CORP. ET SANG. DO.

pus nos uerè sumentes credere hæc esse nostræ resurrectionis symbola. Quomodo enim nõ resurget corpus hoc nostrum, quod uita pastum è mundo exiens, uitam secum effert, quam nimirum uitam, ipsum scilicet corpus & sanguinem Christi positi in sacra mensa, & tollentis peccata mundi, in sacramento uerè sumimus? Nam Christum passum credunt etiam qui sacramentum nõ recipiunt: quid opus est enim sacramento, si fides in Christum passum sufficit, & nihil in sacramento latens est? Itaq; spiritalis sola manducatio sine corporali, spiritum iuuare potest: at nostrũ hoc terreste corpus, & sua corporali manducatione & simul spiritali alendum est, ut in uitam resurgat, idque cõcilium apertissime docet, quantumcunque hic demens erro deliret.

Quòd Christus in Eucharistia
sit adorandus.

Porro qui corpus Christi in Eucharistia non adorandum censent, infideles sese esse orbi manifestat, Christi uerbis fidem non habentes, quòd carnalibus eorum oculis nihil nisi panis & uinũ mixtum uideatur: Aut enim Christum dicentẽ, Hoc est corpus meum, hic est sanguis meus, credunt nõ ueracem in uerbo suo, sed dissimulatorem, quòd corporis sensibus tantum mysterium non capiant, cum tamen Deus sit uerax, omnis autem homo mendax: Aut omnipotẽtiam uerbi eius, & uirtutem & efficaciam spiritus sancti
penitus